

令和3年度

事業報告書  
決算報告書

一般財団法人 札幌産業流通振興協会

# 令和3年度 事業報告書

## 1. 産業流通振興事業

- (1) 展示会・見本市の開催は、コロナ禍の影響を受けたものの、新規催事の誘致が9件、全体の催事件数が81件となり、前年度の58件から23件の増加となりました。これに伴い大展示場の使用日数(使用率)は、令和2年度の176日(49.0%)に対し208日(57.9%)となりました。
- (2) 展示会主催者には昨年に引き続き、サーマルカメラ、消毒液の無償提供や感染症対策を講じた運営体制等についての相談に応ずるとともに、安全に配慮した展示会開催のサポートを行いました。また、昨年リニューアルしたホームページを活用し、一般市民向けに催事の案内やコロナ禍での展示会開催における感染予防対策への協力の呼び掛け等を行いました。
- (3) 例年、産業・流通の振興を目的とした異業種交流会(アクセス交流会)を年2回開催しておりましたが、今年度は感染者の大幅な増加により緊急事態宣言とまん延防止等重点措置が相次いで発出されたため、全て中止といたしました。
- (4) 展示会等の主催・共催(公益目的支出計画)  
アクセスサッポロでは公益性の高いイベントに毎年実行委員会事務局として参画し、今年度は産業振興、市民生活向上等に寄与するための6催事の開催を予定しておりましたが、コロナ禍に鑑みイベントランド北海道2021とこどものまちミニさっぽろ2021が中止。残り4催事のうち昨年度中止したバイヤーズマーケット北海道は再開し、北海道モーターサイクルショウ2022を新規事業として開催することができました。

## 実施事業

### ①バイヤーズマーケット北海道2021 令和3年7月14日(水)、15日(木)

道内外のバイヤーと道内企業との情報交換・マッチングを支援し、北海道産の製品の魅力を発信するイベントとして開催いたしました。買い手側(バイヤー)は9社、売り手側(サプライヤー)は27社が参加し、来場者は2日間で52社71名、商談件数は80件にのぼりました。

### ②アクティブシニア2021 令和3年10月15日(金)～17日(日)

例年開催している「いきいき健康・福祉フェア」がコロナ禍で中止になり、代替催事として開催。高齢者を対象に自立した生活の継続をサポートすることを目的として、個人でも行える健康維持活動の情報提供や体力測定のコーナーを設けました。

### ③にぎわい市場さっぽろ 2021 令和3年11月19日(金)～21日(日)

今回は全道から46の企業・団体が参加し、350品目を超える道内各地の農水畜産物や加工品が出品され、道内産品の認知度を高めるとともに展示販売を行いました。

3日間の来場者数は昨年度の7,242人から12,799人に増加しました。

### ④北海道モーターサイクルショウ 2022 令和4年3月12日(土)、13日(日)

北海道の二輪車業界の発展と二輪車の普及、二輪車を通じた北海道の魅力を紹介するイベント。20年以上にわたりアクセスサッポロで開催されている本イベントは献血等の社会貢献活動にも尽力しており、長年の活動実績から公益性の高いイベントと捉え、今年度より主催に参画いたしました。コロナ禍の開催により来場者は2日間で7,100人でしたが、昨年比で約300人増えました。

※事業内訳 ( )内は昨年度実績

#### (1) 大展示場使用実績

ア. 使用団体数	44団体	(41団体)	
イ. 催事数	81件	(58件)	
うち新規催事	9件	(1件)	
ウ. 使用日数	208日	(176日)	(実際の使用日数)
エ. 使用率	57.9%	(49.0%)	(実際の使用日数/開館日数)

#### (2) 催事分類

ア. 業種別分類	1. 自動車及び自動車用品関係	38件
	2. 衣料品関係	6件
	3. 建築資材・住宅機器関係	6件
	4. 機械関係	3件
	5. 食品・食材関係	2件
	6. 家具・インテリア関係	1件
	7. その他	25件(総合見本市4)
	計	81件
イ. 来場者分類	招待制	27件
	一般	54件(無料48、有料6)
	計	81件

- ウ. 当財団共催事業
1. バイヤーズマーケット北海道 2021
  2. アクティブシニア 2021 (いきいき健康・福祉フェア 代替)
  3. にぎわい市場さっぽろ 2021
  4. 北海道モーターサイクルショウ 2022

(3) 屋外展示場使用実績

催事数 25催事 (18催事)

(4) 会議室使用実績

使用団体数 3団体 (4団体)

延使用回数 10回 (13回)

(5) 主な催事の入場者数

ア) 北海道技術・ビジネス交流会	(3.11. 6～11. 7)	20,180人
イ) にぎわい市場さっぽろ2021	(3.11.19～11.21)	12,799人
ウ) 2021札幌パック	(3. 6.23～ 6.25)	8,522人
エ) 北海道キャンピングカーフェスティバル2021	(3. 4. 3～ 4. 4)	8,487人
オ) 北海道モーターサイクルショウ2022	(4. 3.12～ 3.13)	7,100人

## 2. 施設管理

当施設は竣工以来38年が経過しているため計画的に改修工事を行っております。

今年度は、トイレ改修工事、給排水管更新工事、屋外展示場照明設備増設工事、駐車場舗装工事、グリーンホール空調機交換工事、屋上防水工事、外壁塗装工事、空気清浄機購入等を行いました。

コロナ禍の中、イベント開催のための体温測定用サーマルカメラの貸し出しや館内各所にアルコール消毒機器の設置を行うなど、積極的な感染防止対策に取り組みました。

## 3. 理事会、評議員会の開催

令和3年度 第1回理事会

(令和3年6月10日 書面決議)

- 議題1 令和2年度 事業報告書及び決算報告書について
- 議題2 任期満了に伴う理事・監事及び評議員候補者の決定について
- 議題3 経常費用の財源不足に充てるための修繕引当資産の取崩について
- 議題4 評議員会の開催について
- 議題5 理事会の決議があったものとみなされた日について

#### 令和3年度 第1回評議員会

(令和3年6月25日 書面決議)

- 議題1 令和2年度 事業報告書及び決算報告書について
- 議題2 任期満了に伴う理事・監事及び評議員候補者の選任について
- 議題3 経常費用の財源不足に充てるための修繕引当資産の取崩について
- 議題4 評議員会の決議があったものとみなされた日について

#### 理事会 (書面決議)

(令和3年6月25日 書面決議)

- 議題1 理事長及び専務理事の選定について
- 議題2 理事会の決議があったものとみなされた日について

#### 令和3年度 第2回理事会

(令和4年3月18日 札幌グランドホテル)

- 議題1 令和4年度 事業計画書及び収支予算書(案)について
- 議題2 評議員会の開催について
- 議題3 役員賠償責任保険契約について

#### 評議員会 (書面決議)

(令和4年3月31日 書面決議)

- 議題1 辞任に伴う理事の選任について
- 議題2 評議員会の決議があったものとみなされた日について

## 4. その他

令和3年6月25日 北海道へ令和2年度事業報告書及び決算報告書、公益目的支出計画実施報告書提出

一般財団法人 札幌産業流通振興協会

令和3年度 決算報告書

## 貸借対照表

(令和4年3月31日 現在)

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	78,903,561	81,672,969	△ 2,769,408
未収金	10,014,010	11,926,910	△ 1,912,900
仮払金	0	0	0
流動資産合計	88,917,571	93,599,879	△ 4,682,308
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	10,000,000	10,000,000	0
定期預金	40,000,000	40,000,000	0
基本財産合計	50,000,000	50,000,000	0
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	10,520,507	23,228,679	△ 12,708,172
修繕引当資産	287,737,691	402,867,240	△ 115,129,549
特定資産合計	298,258,198	426,095,919	△ 127,837,721
(3) その他固定資産			
建物	777,217,984	773,842,491	3,375,493
構築物	31,565,834	31,275,903	289,931
什器備品	7,526,602	3,833,660	3,692,942
電話加入権	685,200	685,200	0
その他固定資産合計	816,995,620	809,637,254	7,358,366
固定資産合計	1,165,253,818	1,285,733,173	△ 120,479,355
資産合計	1,254,171,389	1,379,333,052	△ 125,161,663
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	36,100,911	36,818,714	△ 717,803
前受金	4,523,200	5,557,200	△ 1,034,000
預り金	395,703	473,975	△ 78,272
流動負債合計	41,019,814	42,849,889	△ 1,830,075
2. 固定負債			
退職給付引当金	10,520,507	23,228,679	△ 12,708,172
固定負債合計	10,520,507	23,228,679	△ 12,708,172
負債合計	51,540,321	66,078,568	△ 14,538,247
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	50,000,000	50,000,000	0
(うち基本財産への充当額)	( 50,000,000 )	( 50,000,000 )	( 0 )
2. 一般正味財産			
(うち特定資産への充当額)	( 287,737,691 )	( 402,867,240 )	( △ 115,129,549 )
正味財産合計	1,202,631,068	1,313,254,484	△ 110,623,416
負債及び正味財産合計	1,254,171,389	1,379,333,052	△ 125,161,663

# 正味財産増減計算書

(令和3年4月1日～令和4年3月31日)

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	【 3,200 】	【 6,006 】	【 △ 2,806 】
事業収益	【 144,220,820 】	【 145,193,412 】	【 △ 972,592 】
受取負担金	【 8,367,530 】	【 6,121,975 】	【 2,245,555 】
受取補助金等	【 600,000 】	【 24,272,000 】	【 △ 23,672,000 】
雑収益	【 3,267,692 】	【 29,451 】	【 3,238,241 】
経常収益計	156,459,242	175,622,844	△ 19,163,602
(2) 経常費用			
事業費	【 189,133,181 】	【 196,050,005 】	【 △ 6,916,824 】
管理費	【 77,949,477 】	【 82,572,079 】	【 △ 4,622,602 】
経常費用計	267,082,658	278,622,084	△ 11,539,426
当期経常増減額	△ 110,623,416	△ 102,999,240	△ 7,624,176
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引き前当期一般正味財産増減額	△ 110,623,416	△ 102,999,240	△ 7,624,176
当期一般正味財産増減額	△ 110,623,416	△ 102,999,240	△ 7,624,176
一般正味財産期首残高	1,263,254,484	1,366,253,724	△ 102,999,240
一般正味財産期末残高	1,152,631,068	1,263,254,484	△ 110,623,416
II 指定正味財産増減の部			
指定正味財産期首残高	50,000,000	50,000,000	0
指定正味財産期末残高	50,000,000	50,000,000	0
III 正味財産期末残高	1,202,631,068	1,313,254,484	△ 110,623,416



# 財 産 目 録

(令和4年3月31日 現在)

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額
(流動資産)	現金預金			
	(1) 現金	手元保管	運転資金として	97,473
	(2) 普通預金		運転資金として	78,806,088
	未収金	展示場事業収入等		10,014,010
流動資産合計				88,917,571
(固定資産)	基本財産			
	定期預金		基本金として	40,000,000
	投資有価証券	北海道銀行 北海道債	基本金として	10,000,000
基本財産合計				50,000,000
特定資産				
	退職給付引当資産	北海道銀行流通センター前支店 普通	職員退職金として積立	10,520,507
	修繕引当資産		修繕引当資産として	287,737,691
特定資産合計				298,258,198
その他固定資産				
	建物	アクセスサッポロ 延べ床面積 10,578㎡ 札幌市白石区流通センター 4丁目3番55号	施設賃貸事業に使用している。	777,217,984
	構築物	屋外構築物ほか	施設賃貸事業に使用している。	31,565,834
	什器備品	貸出用備品ほか	施設賃貸事業に使用している。	7,526,602
	電話加入権	電話加入権9本	館内使用電話加入権	685,200
その他固定資産合計				816,995,620
固定資産合計				1,165,253,818
資産合計				1,254,171,389
(流動負債)	未払金			36,100,911
	前受金	展示場事業収入等	4月大展示場使用前納分使用料等	4,523,200
	預り金	職員に対するもの	源泉所得税、社会保険料等の預り金	395,703
流動負債合計				41,019,814
(固定負債)	退職給付引当金	職員に対するもの	職員の退職金の支払いに備えたもの	10,520,507
固定負債合計				10,520,507
負債合計				51,540,321
正味財産				1,202,631,068

収支予算の事業別区分経理の内訳表

令和4年 4月 1日から令和5年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	実施事業等会計	その他会計	法人会計	内部取引消去	合計
	継続事業	収益事業			
I 一般正味財産増減の部					
1. 経常増減の部					
(1) 経常収益					
基本財産運用益	0	0	100,000	0	100,000
基本財産受取利息			100,000		100,000
事業収益	0	205,500,000	0	0	205,500,000
展示場事業収益		180,000,000			180,000,000
施設賃貸事業収益		20,000,000			20,000,000
備品貸出事業収益		5,500,000			5,500,000
受取負担金	0	19,000,000	0	0	19,000,000
展示場使用負担金		10,000,000			10,000,000
施設賃貸共益費負担金		9,000,000			9,000,000
雑収益	0	0	600,000	0	600,000
受取利息			500,000		500,000
雑収益			100,000		100,000
経常収益計	0	224,500,000	700,000	0	225,200,000
(2) 経常費用					
事業費	23,995,000	186,805,000		0	210,800,000
役員報酬	720,000	2,880,000			3,600,000
給料手当	2,590,000	23,310,000			25,900,000
賃金	490,000	4,410,000			4,900,000
退職給付費用	175,000	1,575,000			1,750,000
福利厚生費	840,000	7,560,000			8,400,000
会議費	0	490,000			490,000
旅費交通費	0	1,400,000			1,400,000
通信運搬費	140,000	1,260,000			1,400,000
減価償却費	0	34,300,000			34,300,000
消耗什器備品費	0	1,400,000			1,400,000
消耗品費	385,000	3,465,000			3,850,000
修繕費	0	17,500,000			17,500,000
印刷製本費	140,000	1,260,000			1,400,000
燃料費	0	9,800,000			9,800,000
光熱水費	0	16,800,000			16,800,000
賃借料	210,000	1,890,000			2,100,000
保険料	0	2,100,000			2,100,000
諸謝金	315,000	2,835,000			3,150,000
交際費	0	210,000			210,000
租税公課	0	4,900,000			4,900,000
負担金支出	17,500,000	3,150,000			20,650,000
広告宣伝費	420,000	3,780,000			4,200,000
委託費	0	39,900,000			39,900,000
雑費	70,000	630,000			700,000
管理費			85,200,000	0	85,200,000
役員報酬			3,600,000		3,600,000
給料手当			11,100,000		11,100,000
賃金			2,100,000		2,100,000
退職給付費用			750,000		750,000
福利厚生費			3,600,000		3,600,000
会議費			510,000		510,000
旅費交通費			600,000		600,000
通信運搬費			600,000		600,000
減価償却費			14,700,000		14,700,000
消耗什器備品費			600,000		600,000
消耗品費			1,650,000		1,650,000
修繕費			7,500,000		7,500,000
印刷製本費			600,000		600,000

令和4年 4月 1日から令和5年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	実施事業等会計	その他会計	法人会計	内部取引消去	合計
	継続事業	収益事業			
燃料費			4,200,000		4,200,000
光熱水費			7,200,000		7,200,000
賃借料			900,000		900,000
保険料			900,000		900,000
諸謝金			1,350,000		1,350,000
交際費			90,000		90,000
租税公課			2,100,000		2,100,000
負担金支出			1,350,000		1,350,000
広告宣伝費			1,800,000		1,800,000
委託費			17,100,000		17,100,000
雑費			300,000		300,000
<b>経常費用計</b>	23,995,000	186,805,000	85,200,000	0	296,000,000
当期経常増減額	△ 23,995,000	37,695,000	△ 84,500,000	0	△ 70,800,000
2. 経常外増減の部					0
(1) 経常外収益					0
経常外収益計	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用					0
経常外費用計	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 23,995,000	37,695,000	△ 84,500,000	0	△ 70,800,000